1

2023 年度 第９回千葉県支部役員会 議事録

１．開催日時・場所

日  時： 2023 年 12 月 16 日（土） 17：30～19 : 30

場  所： 千葉市民活動支援センター会議室（千葉中央ツインビル 2 号館 9 階）

および Web（Zoom オンライン）のハイブリッド開催

２．出席状況確認（□出席、☒web 出席、△欠席・委任状提出、■欠席）

以下、役員会関係者は敬称を略す。

□熊田成人支部長、☒相賀武英、☒秋田義一、☒石田佳子、□今住則之、△内田賢治

■大柳規幸、□岡部信也、□岡部政美、□川畑真一、△木村敏宏、☒櫛野 勝、

☒小林 創、△志澤達司、☒竹田雅美、△多田聡一、■田中和明、☒西田 宏、

☒福崎昌宏、☒松本洋一、□向原文典、 □保田耕三、□山本陽一

（オブザーバー）☒小波盛佳

幹事総員 23 名（定足数 12 名）：web を含めた出席者 1７名、委任状提出者４名、

欠席者２名

３，議事録録作成者：岡部信也幹事、議事録署名人：竹田雅美幹事、秋田義一幹事

４．議事

4.1[支部長挨拶・報告等]（資料 A1、A1-2、A1-3）

・今年も年末を迎え、皆様の積極的活動に感謝したい。

（支部長報告、資料 A2）

   ・資料に基づいて報告が行われた。なお、支部長会議で､県支部所属会員に登録する方法につ

いて本部 HP に紹介してほしいとの意見あった。

 ・全国電気電子部会長代表者会議[12/7]について川畑幹事から報告された(資料 A3)。

       次期の電気電子部会の千葉県支部代表選出は川畑幹事に委ねられた。

   ・建設部会[12/7]の内容等について､岡部政美幹事から報告された(資料 A6)。

・千葉県支部 2024 年度活動方針について説明が行われた(資料 A4)。

4.2 前回議事録確認

千葉県支部第 8 回(前回)議事録[修正版]は、軽微な修正を行い承認された。なお、今住幹事

から先月承認された議事録作成要領に基づいた議事録が紹介され、次回からの作成の参考に

することとした。

2

4.3 審議事項

次年度予算について山本幹事から説明が行われ、承認された。/資料Ｂ2）

4.4[報告事項]

以下についての報告があり、承認された。

4.4.1[総務委員会報告] （今住/資料 B1 ）

   ・資料について説明が行われた。なお、支部運営手引きの企画委員会、広報委員会の所掌が
現状と合っていないことについては来月運営会議を開催して検討を開始する。

4.4.2[広報委員会報告]（小林）

   ・新リーフレット[編集案：全 8 頁]について説明が行われた。(支部ポータルに掲載)。

   ・1,000 部以上の印刷で多く配布して、技術士知名度 UP を図る様にしたい。また、

発行部数が多くオフセット印刷なら、１枚あたりの単価が低減できるとの意見があった。

   ・全体を観て、文章が多過ぎる感あり、図柄/写真を増やす様な見直要の意見あった。

   ・各委員長に、見直しを具体的に依頼/確認を頂く。

・字の大きさ/表現等の統一も図る。

・技術部門別人数などの掲載も必要で会員数が減っているグラフは不要の意見があった。

4.4.3[企画委員会報告]（向原/Ｃ1 23 年度 CPD 実績，Ｃ2 24 年度 CPD 予定）

   ・資料 C1,C2 について説明が行われた。

4.4.4[産学官連携委員会報告]（岡部・相賀/資料）

 ・キャリア理論・土木技術について、木更津高専にて講演[12/15]されたことを報告。

 ・木更津高専では女性も比較的多い（女性の技術者育成も図りたい）。

4.4.5[企業支援委員会報告]（竹田/F1）

・技術相談小委員会の活動で相談件数が 4 月～6 月迄は 5 件であったが、10 月迄は:０件で

あった。経済ジャーナリストの内田氏講演[12/6]を受講し、コロナ禍で行動した企業と

行動しなかった企業での２極化が進んでいる実態が判った。今後、この実態を前提として、

技術相談件数増加につながるアイデア構築をしたいとの紹介があった。

4.4.6[防災支援委員会報告]（秋田/資料 G3）

 ・資料 G3 について説明が行われた。

4.4.7[科学教育支援委員会報告]（西田/資料 H1）

  ・資料 H1 について説明が行われた。

3

4.4.8[技術者教育支援委員会]（小波/J 1）

  ・講演会の実施報告および計画について了承された。

4.5 その他

次回の役員会は、1 月 20 日(土)17 時 30 分～，於：千葉市民活動支援センター会議室

[千葉中央ツインビル 2 号館 9 階]及び、Web(Zoom オンライン)のハイブリッド開催予定。

以 上

［添付資料］

（資料 A1）2023 年度第 8 回千葉県支部役員会議事録案改

（資料 A1-1）2023 年度第 8 回千葉県支部役員会議事録案

（資料 A1-2）2023 年度第 8 回千葉県支部役員会議事録案（今住修正）

（資料 A2）231118 役員会支部長報告

（資料 A3）NC-12 月 7 日第六回全国電気電子部会長及び部門代表者会議報告。

（資料 A４）千葉県支部 2024 年度活動方針

（資料 A5）千葉県支部 2023 年度支部活動報告

（資料 A6）20230916 第 59 回技術サロン実施報告書(案)

（資料 B1）231118 総務委員会資料

（資料 B2）2024 年度予算（役員会提出用）

（資料 C1）企画委員会 23 年度ＣＰＤ予実績

（資料 C2）企画委員会 24 年度ＣＰＤ予定

（資料 E１）相賀氏[木更津高専説明資料]土木技術者のキャリアパスを考える

（資料 E2）（木更津高専）佐久間先生名刺 20231215

（資料 F１）技術相談小委員会参考資料「F1 技術相談小委員会参考資料

「中小企業新ものづくり・新サービス展内田裕子講演記録」（231206）」

（資料 G3）防災支援委員会議事録 11.25 定例 20231214

（資料 H1）231116 第 9 回役員会 科学教育支援委員会活動報告

（資料 J１）20231217 技術者教育支援委員会議事予定

議事録作成者         ： 岡部 信也

議事録署名人(支部長)： 熊田成人

議事録署名人           ： 秋田 義一

議事録署名人         ： 竹田 雅美